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Vragen van de leden Omtzigt,
Ormel (beiden CDA) en Van der
Staaij (SGP) aan de minister van
Buitenlandse Zaken over vermeende
aanslagen op prominente leden van
de Syrisch-Orthodoxe gemeenschap
in Tur Abdin (Zuidoost Turkije).
(Ingezonden 10 april 2007)

1
Heeft u kennis genomen van het feit
dat op 31 juni 2006 een bomaanslag
is gepleegd op de voorzitter van de
assyrische vereniging uit Augsburg
(Duitsland), de heer Gebro Seven in
Tur Abdin, en op 17 maart 2007 op de
heer Yusuf Türker, een prominent lid
van de Syrische Orthodoxe
gemeenschap in Midyat?

2
Is het waar dat in beide gevallen nog
ieder spoor van de daders
ontbreekt?1

3
Bestaat ook bij u een toenemende
zorg als het gaat om de positie van de
religieuze minderheden in Turkije?

4
Welke maatregelen treft de Turkse
overheid om dergelijke minderheden
te beschermen?

5
Bent u voornemens deze kwestie aan
de orde te stellen bij ontmoetingen
tussen de Europese Unie-ministers en

ministers van kandidaat-lidstaat
Turkije?

1 Reformatorisch Dagblad, 20 maart 2007, en
Hürriyet, 7 maart 2007.

Antwoord

Antwoord van minister Verhagen
(Buitenlandse Zaken). (Ontvangen
2 mei 2007)

1
Ja.

2
Ja, tot op heden is nog onbekend wie
voor deze aanslagen verantwoordelijk
is.

3 en 5
Ik deel uw zorg over de positie van
minderheden in Turkije. Het is
noodzakelijk dat in de Turkse
maatschappij een positiever klimaat
wordt geschapen ten aanzien van alle
minderheden. Naast een intensievere
betrokkenheid van de Turkse regering
zullen ook verdere inspanningen van
het maatschappelijk middenveld, de
pers en andere instellingen nodig zijn
om dit te bereiken. De Nederlandse
regering zal deze kwestie aan de orde
stellen in bilaterale contacten en in de
politieke dialoog van de EU met de
Turkse autoriteiten.

4
Er zijn extra veiligheidsmaatregelen
van toepassing ter bescherming van
christelijke gemeenschappen in

Turkije en wordt toezicht gehouden
op bepaalde plaatsen, waaronder een
aantal kerken en kloosters.
Bovendien biedt de Turkse overheid
persoonsbeveiliging indien hierom
wordt gevraagd. Zoals gezegd onder
vraag 3 en 5 is echter voor een
daadwerkelijke verbetering van de
veiligheid van minderheden een
verandering van mentaliteit nodig in
de Turkse samenleving. Dit vereist
een brede maatschappelijke
benadering waarin de Turkse
overheid een actieve rol moet spelen.
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